
                                    UCHWAŁA Nr II/12/2003 

                   Rady Gminy Markusy 

                 z dnia 30 kwietnia 2003 roku 

w sprawie nadania sołectwom statutu 

Na podstawie art. 35 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym / Dz.U. z 
2001., Nr 142, poz. 1591 z późn. zm. / Rada Gminy, uchwala, co następuje: 

   1. Nadaje się sołectwom utworzonym na terenie gminy Markusy statuty stanowiące załączniki 
do uchwały: 
 

l/  sołectwa Balewo nr 1 
2/ sołectwa Brudzędy-Stare Dolno  nr 2 
3/ sołectwa Dzierzgonka nr 3 
4/ sołectwa Jezioro nr 4 
5/ sołectwa Kępniewo nr 5 
6/ sołectwa Krzewsk nr 6 
7/ sołectwa Markusy nr 7 
8/ sołectwa Nowe Dolno nr 8 
9/ sołectwa Rachowo nr 9 
10/ sołectwa Stankowo-Topolno nr 10 
I l/ sołectwa Stalewo nr 11 
12/ sołectwa Węgle - Żukowo nr 12 
13/ sołectwa Wiśniewo nr 13
14/ sołectwa Zwierzno nr 14 
15/ sołectwa Zwierzeńskie Pole nr 15 
16/ sołectwa Złotnica nr 16
17/ sołectwa Żółwiniec - Jurandowo        nr 17 
18/ sołectwa Żurawiec     nr 18 
  
 
 

 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy 
 

 3. Traci moc Uchwała Nr VII/34/94 Rady Gminy w Markusach z dnia 21 grudnia 1994 roku 
w sprawie nadania sołectwom statutu. 

 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy 

 Zbigniew Zaskalski 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

                          STATUT 

SAMORZĄDU MIESZKAŃCÓW WSI 

 

 

 

 

 

 

 

Markusy marzec 2003 rok 



 

 

STATUT SOŁECTWA 

 

Rozdział 1 

Postanowienia Ogólne 

 1. Ogół mieszkańców sołectwa stanowi samorząd mieszkańców wsi. 
 

 2. 1. Sołectwo jest jednostką pomocniczą gminy Markusy. 

  2. Sołectwo nie posiada odrębnej od gminy osobowości prawnej, a jego działalność 
prowadzona jest w ramach osobowości prawnej gminy. 

 

Rozdział 2 

Organizacja i zakres działania 

 3. l. Do zakresu działania sołectwa należą sprawy publiczne sołectwa przekazane przez 
Radę Gminy, a nadto:. 

1/ przedkładanie propozycji w zakresie spraw socjalno-bytowych, opieki zdrowotnej, kulturalnych, 
sportu, wypoczynku i innych związanych z miejscem zamieszkania, 

2/ kształtowanie zasad współżycia społecznego, 

3/ organizowanie wspólnych prac na rzecz miejsca zamieszkania, 

4/ tworzenie pomocy sąsiedzkiej,  

5/ sprawowanie kontroli społecznej nad działalnością jednostek organizacyjnych związanych z 
warunkami pomocy sąsiedzkiej  

6/ propagowanie i kontrola utrzymania porządku i czystości, 

7/ inicjatywa uchwałodawcza odnośnie planu zagospodarowania przestrzennego gminy dotycząca 
sołectwa, budowy i konserwacji dróg wiejskich, 

 

 

 



 

2. Zadania określone w § 3. Samorząd mieszkańców wsi realizuje w szczególności poprzez: 

l/ podejmowanie uchwał w sprawach sołectwa w ramach przyznanych kompetencji,  

2/ opiniowanie spraw należących do zakresu działania samorządu mieszkańców, 

3/ współuczestnictwo w organizowaniu i przeprowadzaniu przez Radę Gminy konsultacji 
społecznej projektów uchwał Rady Gminy w sprawach o podstawowym znaczeniu dla 
mieszkańców sołectwa, 

4/ występowanie z wnioskami do Rady Gminy o rozpatrzenia spraw, których załatwienie wykracza 
poza możliwości mieszkańców sołectwa, 

5/ współpracę z radnymi z terenu sołectwa w zakresie organizacji spotkań z wyborcami, dyżurów oraz 
kierowanie do nich wniosków dotyczących sołectwa, 

6/ ustalanie zadań dla sołtysa do realizacji między zebraniami wiejskimi. 

 4. Sołectwo może poprzez swoje organy wykonywać także inne zadania zlecone przez 
organy gminy lub inne podmioty. 

Rozdział 3 

Organy sołectwa 

 5. l . Organami sołectwa są: 

l/ zebranie wiejskie, 

2/ sołtys, 

3/ rada sołecka. 

2. Kadencja sołtysa i rady sołeckiej trwa 4 lata i kończy się z momentem wyboru nowych 
organów wykonawczych jednostki pomocniczej. 

  6. 1. Zebranie wiejskie jest organem uchwałodawczym sołectwa 

2. Prawo do udziału w zebraniu wiejskim mają wszyscy mieszkańcy sołectwa. 

3. Rada sołecka jest organem wspomagającym sołtysa, składająca się z 3-4 członków. 

 7. 1 . Zebranie wiejskie zwoływane jest przez sołtysa z własnej inicjatywy, na wniosek rady 
sołeckiej lub na wniosek Wójta Gminy w miarę potrzeb. 

2. Sołtys obowiązany jest również zwołać zebranie wiejskie na pisemny wniosek co najmniej 
1/3 mieszkańców posiadających prawo wyborcze. W takim przypadku zebranie powinno być zwołane 
w terminie 7 dni od daty złożenia wniosku. 

 

 



 8. l. O miejscu i terminie zwołania zebrania wiejskiego zawiadamia sołtys w sposób 
zwyczajowo przyjęty w sołectwie, co najmniej na 5 dni przed wyznaczonym terminem, 
chyba, że cel zwołania zebrania uzasadnia przyjęcie krótszego terminu. 

2. Zebranie jest ważne, jeżeli wzięło w nim udział co najmniej  1/5 uprawnionych (quorum). 

3. W przypadku braku quorum określonego w ust. 2 zebranie odbywa się w drugim terminie 
i jego prawomocność nie zależy od liczby uczestników. 

4. W zawiadomieniu o zebraniu należy powiadomić mieszkańców o trybie i terminie 
określonym w ust. 3 pod rygorem nieważności zebrania. 

 9. 1. Zebraniu wiejskiemu przewodniczy sołtys. 

2. Porządek obrad uchwala zebranie wiejskie na podstawie projektu przedłożonego przez 
sołtysa. 

3. Projekt porządku obrad winien być skonsultowany z radą sołecką. Sprawy proponowane 
do rozpatrzenia na zebraniu winny być należycie przygotowane. 

  10. l . Uchwały zebrania zapadają zwykłą większością głosów, tzn. liczba głosów „za” 
musi być większa od liczby głosów „przeciw”. 

2. Głosowanie odbywa się w sposób jawny. Zebranie może postanowić o przeprowadzeniu 
tajnego głosowania nad konkretną sprawą. 

3. Protokół z zebrania wraz z uchwałami, wnioskami i opiniami przekazywany jest Wójtowi 
Gminy w terminie do 7 dni od daty zebrania. 

  11. Do wyłącznej właściwości zebrania wiejskiego należy: 

l/ wybór i odwołanie sołtysa i członków rady sołeckiej, 

2/ podejmowanie uchwał w sprawach zarządu mieniem komunalnym oraz sposobu wykorzystania 
dochodów z tego mienia w zakresie ustalonym niniejszym statutem, 

3/ podejmowanie uchwał w sprawach zamierzonego przez organy gminy zbycia, oddania w najem, 
dzierżawę lub obciążenia innymi prawami położonego na terenie sołectwa mienia gminnego o jakim 
mowa w art. 48 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz.U z 2001 r. Nr 142, poz. 
1591 z póź. Zm. ), 

4/ opiniowanie projektów uchwał rady sołeckiej, 

5/ decydowanie o potrzebie, rodzaju i zakresie wykonywania przez mieszkańców sołectwa 
wspólnych prac społecznie użytecznych  

6/ rozpatrywanie rocznych sprawozdań i ocena pracy sołtysa z punktu widzenia interesów sołectwa. 

 

 

 



 12. 1. Sołtys jest organem wykonawczym sołectwa i reprezentuje sołectwo na zewnątrz. 

2. W czasie niemożności pełnienia urzędu przez sołtysa spowodowanej chorobą, dłuższym 
wyjazdem lub innymi przemijającymi okolicznościami obowiązki przejmuje członek rady 
sołeckiej przez nią wyznaczony. 

 13. l . Do zadań sołtysa należy w szczególności: 

1/ zwoływanie zebrań wiejskich, 

2/ działanie stosownie do wskazań zebrania wiejskiego, Rady Gminy i Wójta, 

3/ wpływanie na wykorzystanie aktywności mieszkańców służącej poprawie gospodarki i warunków 
życia w sołectwie, 

4/ uczestniczenie w naradach sołtysów zwołanych okresowo przez Wójta, 

5/ pełnienie roli męża zaufania w miejscowym środowisku, 

6/ wykonywanie powierzonych mu przepisami prawa zadań z zakresu administracji publicznej. 

2. Na zebraniach wiejskich sołtys przedkłada informacje o swojej działalności. 

3. Sołtys nie będący radnym bierze udział w sesji Rady Gminy. Na sesjach Rady Gminy 
sołtysowi przysługuje prawo występowania z głosem doradczym, może również zgłaszać wnioski w 
imieniu mieszkańców. 

4. Pełnienie funkcji sołtysa ma charakter społeczny. 

Rozdział 4 

Tryb wyboru i odwołania sołtysa i Rady Soleckiej 

 14. 1. Wybory sołtysa i członków rady sołeckiej odbywają się nie później, niż w ciągu trzech 
miesięcy od rozpoczęcia kadencji nowo wybranej Rady Gminy. 

 
 15. Czynne i bierne prawo wyborcze przysługuje stałym mieszkańcom, którym przysługuje takie 

prawo zgodnie z ordynacją wyborczą do Rad Gmin. 
 

 16. 1. Zebranie wiejskie, na którym ma być wybrany sołtys i rada sołecka zwołuje Wójt 
określając miejsce, dzień i godzinę zebrania wiejskiego oraz wyznacza przewodniczącego 
zebrania. 

2. Zawiadomienie o zwołaniu zebrania wiejskiego dla wyboru sołtysa i rady sołeckiej Wójt 
podaje do wiadomości mieszkańcom sołectwa, co najmniej na 7 dni przed wyznaczoną datą zebrania. 
Zawiadomienie następuje poprzez wywieszenie ogłoszeń w miejscach publicznych, 

 17. l . Dla dokonania ważnego wyboru sołtysa, rady sołeckiej na zebraniu wiejskim 
wymagana jest obecność, co najmniej 1/5 uprawnionych mieszkańców sołectwa. 

 



2. Jeżeli w wyznaczonym terminie nie uzyskano obecności wymaganej liczby 
mieszkańców, wyznacza się drugi termin. Wybory w nowym terminie mogą być 
przeprowadzone bez względu na liczbę mieszkańców obecnych na zebraniu. 

3. Zebranie wiejskie, na którym przeprowadza się wybory może postanowić o 
obowiązku podpisania listy obecności przez uczestników zebrania uprawnionych do 
głosowania. 

 18. 1. Wybory przeprowadza komisja skrutacyjna w składzie, co najmniej 3 osób, wybranych 
spośród uprawnionych uczestników zebrania. Członkami komisji nie mogą być osoby 
kandydujące na sołtysa lub członka rady sołeckiej. 

2. Do zadań komisji należy: 

1/ przyjęcie zgłoszeń kandydatów,  

2/ przeprowadzenie głosowania tajnego, 

3/ ustalenie wyników głosowania, 

4/ ogłoszenie wyników głosowania, 

5/ sporządzenie protokołu o wynikach wyboru. 

3. Protokół z wyboru podpisują członkowie komisji i przewodniczący zebrania. 

 19. l . Wybory odbywają się spośród nieograniczonej liczby kandydatów, których może 
zgłosić każdy mieszkaniec sołectwa uczestniczący w zebraniu. 

2. Kandydat musi wyrazić zgodę na kandydowanie. 

 20.1. Komisja skrutacyjna przeprowadza w pierwszej kolejności wybory na sołtysa przyjmuje 
w tym celu zgłoszenia kandydatów. 

2. W drugiej kolejności przeprowadza się wybory członków rady sołeckiej. 

3. Komisja skrutacyjna rozdaje kartę do głosowania, które winny być zaopatrzone 
pieczęcią Rady Gminy wraz z wpisanymi nazwiskami kandydatów w porządku alfabetycznym. 

 21. Sołtysa oraz członków rady sołeckiej wybiera się w głosowaniu tajnym, bezpośrednim. 
 

 22.1. Za wybranych uważa się kandydatów, którzy uzyskali największą liczbę głosów. 
 

 
2. W przypadku uzyskania przez kandydatów na sołtysa takiej samej liczby głosów, po upływie 

pól godziny zarządza się powtórne głosowanie. 

 

 

 

 



 23. Dokumenty z przeprowadzonych komisja przekazuje przewodniczącemu zebrania. 

 24. l . Sołtys i członkowie rady sołeckiej są bezpośrednio odpowiedzialni przed zebraniem 
wiejskimi mogą być przez zebranie odwołani przed upływem kadencji. 

2. Zebranie wiejskie może odwołać sołtysa i członków rady sołeckiej przed upływem kadencji, 
jeżeli nie wykonują swoich obowiązków, naruszają postanowienia statutu. 

3. Zebranie wiejskie odwołuje sołtysa, jeżeli dopuścił się przestępstwa. 

4. Odwołanie może być podjęte po wysłuchaniu zainteresowanego. 

  25. W przypadku odwołania lub ustąpienia sołtysa Wójt zwołuje zebranie wiejskie dla 
 nowego sołtysa. 

 26. Wybory dla uzupełnienia składu rady sołeckiej lub wybrania nowego składu całej Rady 
przeprowadza samodzielnie zebranie wiejskie zwołane przez sołtysa. 

  27. 1. Każdy mieszkaniec sołectwa mający czynne prawo wyborcze może w ciągu 7 dni od 
dnia wyborów do organów wykonawczych sołectwa wnieść protest przeciwko wyborom jeżeli 
naruszone zostały postanowienia statutu. 

2. Protest rozpatruje Wójt w ciągu 7 dni od jego wniesienia i podejmuje decyzji o odrzuceniu 
protestu lub unieważnienie wyborów. 

3. W przypadku unieważnienia wyborów Wójt zarządza w ciągu 3 miesięcy od daty 
unieważnienia ponowne wybory na zasadach określonych w statucie. 

Rozdział 5 

Nadzór nad działalnością Sołectwa 

  28. l . Nadzór nad działalnością sołectwa sprawuje Rada Gminy, a w zakresie spraw 
finansowych Komisja Rewizyjna Rady Gminy oraz Skarbnik Gminy. 

2. Nadzór nad działalnością sołectwa sprawowany jest na podstawie zgodności z prawem, 
celowości, rzetelności i gospodarności. 

3. Sołtys w terminie 7 dni przekazuje Wójtowi — uchwały, wnioski i opinie zebrania 
wiejskiego, rady sołeckiej. 

4. Bieżącą kontrolę nad statutową działalnością sołectwa sprawuje Wójt Gminy. 

5. Wójt i uprawnieni pracownicy urzędu mogą żądać niezbędnych informacji i danych 
dotyczących funkcjonowania sołectwa. 

6. Wójt wstrzymuje wykonanie uchwał zebrania wiejskiego sprzecznych z prawem i 
przekazuje je do rozpatrzenia Radzie Gminy, celem zajęcia ostatecznego stanowiska do uchylenia 
włącznie. 

 

 



Rozdział 6 

Postanowienia końcowe 

 29. Zmiany statutu dokonuje Rada Gminy w drodze uchwały. 

 30. Spory między Organami sołectwa na tle interpretacji niniejszego statutu, w tym 
odwołań wobec decyzji organów gminy naruszających istotne interesy sołectwa, rozpatruje 
Rada Gminy.  


